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proBlem przemocy W środoWisku rodzinnym  
jako źródło zagroŻenia egzystencji człoWieka

Wstęp

zagadnienie przemocy w środowisku rodzinnym jest bez wątpienia znane. 
Większość ludzi potrafi powiedzieć, czym ona jest, jak się objawia oraz do 
czego może doprowadzić. niestety nie są to informacje rzeczowe. szybki rozwój 
mass mediów dostarcza ułamkowej wiedzy na ten temat. W XXi wieku nadal 
jednak można się spotkać z pewnymi stereotypami dotyczącymi tego zjawi-
ska. Bardzo często doprowadzają one do ukrywania przez rodzinę problemu 
przemocy (por. pierzchała, cekiera, 2008; 2009).

przemoc może dotyczyć każdej rodziny oraz występować w wyższych 
klasach społecznych. zarówno sprawcy, jak i ofiary mogą być ludźmi inteli-
gentnymi, po wyższych studniach, pracującymi w dobrze prosperujących fir-
mach. Bez wątpienia jest to zjawisko, które może dotknąć każdego człowieka. 
dlatego bardzo ważne jest, aby podjąć walkę z istniejącymi stereotypami. nie 
jest to jednak łatwe, gdyż społeczeństwo często nie wie, że zjawisko przemocy 
w środowisku rodzinnym jest wspólnym problemem. 

zmiana utartych przekonań oraz wzrost świadomości społecznej w sposób 
szczególny mogą pomóc młodym ludziom, którzy za kilkanaście lat będą 
dorosłymi, tworzącymi państwo obywatelami. duże znaczenie ma to, jakie 
wzorce oraz warunki panują w domu rodzinnym, który stanowi pierwsze 
i podstawowe miejsce funkcjonowania przedstawicieli młodego pokolenia. 
Bardzo ważne jest to, aby edukować w tej tematyce szczególnie studentów 
pedagogiki, których zadaniem za kilka lat będzie kształtowanie młodszych 
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pokoleń, gdyż poprzez swoje zachowanie i postępowanie mogą stanowić wzór 
zarówno dla podopiecznych, jak i całego społeczeństwa. 

artykuł został napisany przez studentkę resocjalizacji, która dzieli się swo-
imi spostrzeżeniami oraz doświadczeniami wyniesionymi z odbytych praktyk, 
zajęć akademickich, a także obserwacji społeczeństwa (por. pierzchała, 2013; 
2015; 2016; 2017; 2018). autorka dokonała wyboru powyższego tematu, ponie-
waż chce pokazać, jak duże znaczenie ma zjawisko przemocy w środowisku 
rodzinnym na dalsze życie człowieka oraz jego rozwój. niniejszy artykuł 
ma na celu próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie: W jaki sposób przemoc 
w środowisku rodzinnym zagraża ludzkiej egzystencji? 

pierwsza część artykułu odnosi się do samego zjawiska przemocy w środo-
wisku rodzinnym, jego genezy, podstawowych pojęć, rodzajów i form. kolejno 
pokrótce zostały omówione wizerunki sprawcy i ofiary przemocy. trzeci roz-
dział jest poświęcony opisowi skutków przemocy w środowisku rodzinnym.

1. zjaWisko przemocy W środoWisku rodzinnym

rodzina jest jedną z najważniejszych i pierwotnych wspólnot, która za-
spokaja podstawowe potrzeby człowieka. odgrywa bardzo ważną rolę dla 
osób w niej współistniejących. zaliczana jest do pierwszego i podstawowego 
środowiska wszechstronnego rozwoju człowieka. to, jakie wartości i normy 
moralne wyniesiemy z domu rodzinnego, będzie miało wpływ na nasze dalsze 
życie i rozwój. istotne znaczenie mają również relacje między członkami ją 
tworzącymi. kontakt z najbliższymi osobami, których darzymy zaufaniem 
i uczuciem, odgrywa istotną rolę w kształtowaniu osobowości. jedną z pod-
stawowych zasad, będącą gwarancją udanego życia rodzinnego, jest obecność, 
miłość i więzi między domownikami. Bez nich rodzina przestaje być wspól-
notą. Według jana pawła ii rodzina „[…] złożona i ożywiona przez miłość, 
jest wspólnotą osób: mężczyzny i kobiety, jako małżonków, rodziców, dzieci 
i krewnych. pierwszym jej zadaniem jest wierne przeżywanie rzeczywistości 
komunii w ciągłym działaniu na rzecz rozwijania prawdziwej wspólnoty osób” 
(jan paweł ii, za: chuchra, jęczeń, 2012, s. 8).

znając pojęcie rodziny, istotne znaczenie ma zrozumienie, czym jest śro-
dowisko rodzinne, które stanowi fundamentalny składnik ogniska domowego. 
henryk smarzyński (1978, s. 8) definiuje je jako 
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[…] główny ośrodek rozwoju sfery emocjonalnej osobowości oraz postaw moralnych. 
rodzina jest podstawową grupą społeczną, w której kształtuje się umiejętność 
współżycia zespołowego dziecka w życiu społecznym (s. 8).
to środowisko najintensywniej oddziałuje na dziecko, przetwarzając jego cechy 
wrodzone, temperament i biopsychiczne w cechy nabyte, które z kolei wpływają 
na postawę dziecka, jego nawyki i zasady postępowania (s. 12).

istnieje jednak wiele czynników rozbijających ład życia rodzinnego, a tym 
samym zagrażających ludzkiej egzystencji, która jest rozumiana jako sposób 
istnienia, charakterystyczny wyłącznie dla istoty ludzkiej (człowieka), po-
przedzający esencję. człowiek najpierw istnieje, a później dokonuje swojego 
definiowania. egzystencja ludzka tym różni się od egzystencji roślin, że rodząc 
się, człowiek nie ma wrodzonej natury, lecz sam ją tworzy, nadając tym samym 
swojemu życiu sens i biorąc za nie odpowiedzialność. do takich czynników 
zaliczamy m.in. zjawisko przemocy. Wieloaspektowy charakter anarchii do-
mowej sprawia, że trudno znaleźć spójne teorie genezy i uwarunkowania tego 
zjawiska. psychologia również jednoznacznie nie określa koncepcji przemocy 
domowej.

definiuje się ją jako celowe wywieranie wpływu na osobę lub grono osób 
słabszych bez ich pozwolenia, przy użyciu siły. prowadzi ono do osiągnięcia 
zamierzonych skutków myślowych i zachowawczych. Według Słownika języka 
polskiego (szymczak, 1988, s. 986) zjawisko to rozumie się jako „[…] fizyczną 
przewagę wykorzystywaną do czynów bezprawnych dokonywanych na kimś; 
narzucaną bezprawnie władzę, panowanie”. Brutalne działanie składa się 
z dwóch podstawowych elementów: działanie ekscesywne oraz wyrządzające 
ból i przykrość drugiej osobie. dla ukazania, jak szerokie jest to zjawisko, 
warto przytoczyć również definicję według iwony pospiszyl (1994, s. 14): 
„przemocą są wszelkie nieprzypadkowe akty godzące w osobistą wolność jed-
nostki lub przyczyniające się do fizycznej, a także psychicznej szkody osoby 
wykraczającej poza społeczne zasady wzajemnych relacji”. 

z tak szerokiego pojęcia, które może dotyczyć każdej sfery życia ludzkiego, 
należałoby wyodrębnić i zdefiniować przemoc w rodzinie, do której zaliczane są 
jednorazowe albo powtarzające się zachowania, czy też rezygnacje z działania 
na rzecz osoby najbliższej, z którą mieszkamy lub prowadzimy gospodarstwo, 
nakłanianie jej do postępowania wbrew jej oczekiwaniom i woli. takie działanie 
może doprowadzić do niebezpieczeństwa utraty zdrowia lub życia, naruszać 
nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, oraz godność ofiary. może 
się też przyczyniać do pogorszenia jej kondycji fizycznej lub psychicznej, 
a także wywoływać strapienia oraz straty moralne. 



358 anna poręBiak

W podstawowej klasyfikacji przemocy można wyróżnić następujące formy 
(papież i płukis, 1998): przemoc spontaniczną, tzw. gorącą; przemoc instru-
mentalną, tzw. chłodną. podziału tego dokonuje się na podstawie analizy stanu 
emocjonalnego sprawców patologii.

cechą charakterystyczną przemocy „gorącej” jest gniew, agresja, złość oraz 
inne formy ekspresji, tj. krzyk, impulsywne zachowania, rękoczyny, a nawet 
zadawanie bólu. u jej podstaw leży furia, która jest spowodowana niemocą i fru-
stracją (papież, płukis, 1998). jest ona wynikiem kumulacji i nieumiejętności po-
wstrzymania gniewu oraz wściekłości. W konsekwencji dochodzi do utraty kon-
troli emocjonalnej i zachowawczej. przemoc ta, będąca następstwem frustracji, 
prowadzi do aktów przemocy. jest najłatwiej zauważalna i najbardziej spektaku-
larna. jej cechą charakterystyczną jest to, że pojawia się nagle i szybko się kończy. 

do wywołania przemocy „chłodnej” nie są potrzebne ani gniew, ani furia, 
a już na pewno nie ma w niej intencji zaszkodzenia drugiej osobie. najistotniej-
szy w formie instrumentalnej jest cel, który sprawca traktuje jako nadrzędny 
czynnik. dlatego podejmowane działania są realizacją zamierzonych celów, np. 
dokonania zemsty. niektórzy uważają ją za usprawiedliwioną. jej cechą cha-
rakterystyczną jest premedytacja. przemoc „chłodna” jest niekiedy postrzegana 
przez sprawcę jako działanie pozytywne, motywowane m.in. realizowaniem 
jakiejś filozofii, wiary, ideologii lub działaniem w imieniu czyjegoś dobra, 
a nawet przestrzeganiem pewnych reguł (kmiecik-Baran, 2000).

istnieją jeszcze inne klasyfikacje działań dewiacyjnych, do których zalicza 
się następujące formy:

– Przemoc symboliczną, skupiająca się na uszanowaniu obyczajowości, tra-
dycji istniejących jako jedyne, odrzuca natomiast wszystkie wzory zachowania 
odbiegające od panującej kultury. często odbierana jest jako coś naturalnego. 
zdarza się ona w strukturach politycznych, społecznych i kulturowych. ze 
względu na trudność jej dostrzeżenia jest zaliczana do przemocy ukrytej.

– Przemoc interpersonalną, inaczej przemoc bezpośrednią, postrzeganą 
przez osobę jako działanie z użyciem siły fizycznej, presję psychiczna lub jako 
stan niesamodzielności i podporządkowania.

– Przemoc strukturalną, inaczej zwaną pośrednią, która stanowi przeci-
wieństwo przemocy bezpośredniej. nie musi składać się z fizycznego aktu, 
psychicznego zranienia lub napaści.

– Przemoc „aksamitna”, która opiera się głównie na miłości i przedaw-
kowaniu nadopiekuńczości (papież, płukis, 1998).

dodatkowo wyróżnia się formę: aktywną i bierną.
przemoc aktywna jest przede wszystkim zniewoleniem przy użyciu siły, 

napadu na dawną czy też obecną tożsamość pokrzywdzonego. Wyciągane są 
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w stosunku co do niej konsekwencje za bycie sobą – uwięzienie, kazirodztwo 
oraz różnego rodzaju wykorzystywanie seksualne. natomiast do formy biernej 
zalicza się zaniedbania sfery fizycznej: podstawowych potrzeb oraz niespeł-
niania standardów medycznych, porzucenie czy zaniechanie opieki, a także 
narażenie bezpieczeństwa fizycznego, zaniedbanie emocjonalne, niewłaściwe 
wymagania, niedopilnowanie obowiązku edukacyjnego wobec dziecka albo 
brak należytej opieki – tolerowanie lub zachęcanie do prostytucji.

przemoc i agresja mają różne oblicza, które są związane z błędnym pojmo-
waniem człowieka wobec zagadnień oraz ról, jakie powinien pełnić w życiu 
codziennym, rodzinnym, społeczno-politycznym i zawodowym.

Wyróżniamy cztery obszary przemocy (Bielawska-Batorowicz i hanks, 
1993): przemoc psychiczna, przemoc fizyczna, przemoc seksualna, przemoc 
ekonomiczna – zaniedbanie.

Przemoc psychiczna (emocjonalna) jest najpowszechniejszą formą agre-
sji, jaka występuje w rodzinie. zarazem jest najtrudniejszą do zdefiniowania 
formą znęcania się. Według ekspertów prawie wszyscy opiekunowie, w tym 
także rodzice znęcają się emocjonalnie nad dzieckiem w jakichś okresach 
jego egzystencji. definiuje się ją jako ciąg ataków na dobre samopoczucie 
psychiczne ofiar. Wlicza się ją do wszystkich zachowań, zarówno pasywnych, 
jak i aktywnych, które mają na celu zaburzenie lub zniszczenie pozytywnego 
obrazu siebie ofiary. W efekcie przyczynia się do nieadekwatnego funkcjono-
wania społeczno-psychicznego ofiary w przyszłości. Według badań przemoc 
emocjonalna jest największym zagrożeniem dla ludzkiej psychiki, choć osoby, 
wobec których jest stosowana, nie uważają się za ofiary. ludzie będący ofia-
rami przemocy domowej zazwyczaj są skryci, zamknięci w sobie, wycofani. 
mają zaniżoną samoocenę i inne spostrzeganie świata. z reguły winą za akty 
przemocy obarczają samych siebie, poddając się tym samym woli tyrana. starają 
się zachować zgodnie z jego oczekiwaniami i dostosowują swoje postępowanie 
do jego wymogów. 

Przemoc fizyczna to wszelkie działania związane z odnoszeniem przez 
ofiarę obrażeń cielesnych. narusza godność osoby ludzkiej, mając na celu 
sprawienie jej bólu lub uszczerbków na zdrowiu. zalicza się do niej każde 
postępowanie z bezpośrednim użyciem siły, które zmierza do wyrządzenia 
zamierzonej krzywdy, np. policzkowanie, popychanie, bicie, obezwładnianie 
lub działanie z użyciem broni palnej.

następstwem takiego zachowania są znamiona zauważalne gołym okiem, do 
których zaliczamy: siniaki, rany otwarte, złamania, krwiaki i guzy. oprawcy 
mogą zmuszać swoje ofiary, w tym także dzieci, do spożywania substancji 
szkodliwych, tj. alkoholu, narkotyków i innych środków odurzających, które 
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mogą powodować opóźniony lub nieprawidłowy rozwój dziecka lub stać 
się przyczyną występowania upośledzeń funkcji poznawczych i zaburzeń  
mowy. 

Przemoc seksualna jest bardzo traumatycznym wydarzeniem, jakiego może 
doświadczyć osoba, zazwyczaj kobieta lub dziecko. ma ścisły związek ze stre-
fą seksualną, polega na wykorzystywaniu w celu pobudzenia i zaspokojenia 
potrzeb seksualnych osoby dorosłej. Wykorzystywaniem erotycznym dzieci 
nie muszą być bezpośrednie kontakty seksualne, ale także każde sytuacje, 
w których osoba dorosła namawia dziecko do brania udziału w czynnościach 
o charakterze seksualnym, prezentując dziecku pornografię lub wykorzystu-
jąc młodego człowieka w jej tworzeniu. do przemocy tej zaliczamy również 
obnażanie się przed nieletnim poprzez pokazywanie swoich genitaliów. dzia-
łania te powodują, jak w większości przypadków przemocy, depresję oraz 
obniżony poziom własnej wartości. ofiary mają też problem z odczuwaniem 
przyjemności, nie potrafią cieszyć się z doznawania oznak miłości bliskich. 
często nie są w stanie zbudować normalnych relacji z osobą odmiennej płci.

Przemoc ekonomiczna – zaniedbanie jest celowym niszczeniem czyjejś 
własności. przejawia się niedostatecznym zapewnianiem godnych warunków 
rozwojowych, niezaspokajaniem pierwotnych dążeń fizycznych i emocjonal-
nych, np. uniemożliwieniem zaspokajania potrzeb fizjologicznych związanych 
z jedzeniem, higieną, snem, jak również brakiem opieki i zainteresowania ze 
strony bliskich. przykładem tego mogą być dzieci pozostawione na dworze 
bez opieki w godzinach wieczornych. przemoc ekonomiczna może stanowić 
następstwo całkowitego powiązania finansowego ofiary ze sprawcą, np. po-
przez konfiskowanie zarobionych funduszy pieniężnych, utrudnianie podjęcia 
pracy zawodowej, zmuszanie do zaciągnięcia kredytów. Wśród dzieci można 
zaobserwować zaniedbania pod względem higienicznym i zdrowotnym.

2. Wizerunek spraWcy i ofiary przemocy

obecnie nie mamy wystarczającej wiedzy i źródeł informacji, wiele jest też 
nielogiczności i niejasności odnośnie do typowego wizerunku ofiary przemocy, 
trudno też nakreślić portret sprawcy, jeśli chodzi o posiadane kwalifikacje, 
cechy charakteru, wiek oraz tło społeczne. poniżej zostało zaprezentowanych 
kilka przykładów osobowości osób – sprawców przemocy. 

sprawcami przemocy mogą być (szczukiewicz, 2007):
– osoby o nieprawidłowej osobowości, co oznacza, że sprawcami przemocy 

domowej są psychopaci;
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– osoby uzależnione od alkoholu, które znęcają się nad partnerem pod 
wpływem substancji psychoaktywnej, w tym przypadku alkoholu;

– osoby z organicznym zaburzeniem mózgu w wyniku uszkodzenia albo 
schorzenia mózgu, które spowodowało lub powiększyło ich trudności adap-
tacyjne, zwłaszcza gdy działają inne niekorzystne czynniki środowiskowe, 
co może to prowadzić do antyspołecznych czy też przestępczych zachowań;

– osoby z padaczką skroniową – badania, jakim zostali poddani mężczyź-
ni bijący swoje żony, wykazują, że u 30% występowała padaczka skroniowa, 
według innych badań u 50% pacjentów cierpiących na padaczkę skroniową 
stwierdzono incydenty przemocy;

– osoby chore psychicznie – przemoc w rodzinie może mieć związek 
z chorobą psychiczną sprawcy, gniew i związana z nim agresja mogą pojawić 
się w ostrych psychozach.

znając osobowość sprawcy, warto skupić się na poznaniu osobowości osób 
doznających przemocy – ofiar. osobowość pokrzywdzonego może charakte-
ryzować się różnymi zaburzeniami natury psychologicznej, tj. depresją, nie-
kontrolowanymi wybuchami płaczu, niepokojem, uczuciami ambiwalentnymi, 
popadaniem ze skrajności w skrajność. pogorszenie stanu psychicznego u ofiar 
może wywołać nawet pojedynczy, drobny epizod. na skutek wyczerpania za-
sobów radzenia sobie w trudnych sytuacjach dochodzi do tak zwanego „prania 
mózgu”. jest to jeden z zabiegów stosowanych przez oprawcę, w którym ofiara 
porównuje własną sytuację do więźniów w krajach totalitarnych lub osób znaj-
dujących się w sektach. cechą charakterystyczną takiego postępowania jest 
systematyczne poddawanie pokrzywdzonego celowym działaniom, które mają 
za zadanie zawładnięcie przez sprawcę zachowaniem, potrzebami, emocjami 
i uczuciami ofiary.

osoby, które nie są obecnie ofiarami, ale doświadczyły przemocy w dzie-
ciństwie, często nie potrafią powiązać ze sobą objawów, z którymi się zma-
gają, ze swoją przeszłością i nie umieją relacjonować swoich wstrząsających 
doświadczeń. można wtedy zidentyfikować jeden z głównych zespołów psy-
chopatologicznych – lękowy, depresyjny lub lękowo-depresyjny. dość duża 
grupa osób leczących się na depresję nie ujawnia, że jest dorosłym dzieckiem 
alkoholika albo że w rodzinie, w której się wychowywała, występowała prze-
moc. Wynika to z nikłej znajomości lekarza lub braku zaufania do jego oso-
by. ofiary często nie potrafią stworzyć w życiu dorosłym innego związku, 
nieopartego na przemocy. ponownie wchodzą w rolę osób doświadczających 
czynów dewiacyjnych. W trakcie swojego życia mierzą się z trudnościami 
obniżonego nastroju, które mogą być rozpoznawane jako choroba afektywna, 
i przejawiają się w objawach lękowych. ten czynnik powinien być wzięty pod 
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uwagę przy stawianej diagnozie oraz planowaniu postępowania leczniczego  
i psychoterapii.

3. skutki przemocy W środoWisku rodzinnym

patologia społeczna, do której zalicza się zachowania przemocowe, bez 
wątpienia należy do poważnych zagrożeń egzystencjalnych człowieka. sto-
sowanie wszelkich form agresji odciska piętno na całym życiu ofiary. może 
zaburzać funkcjonowanie we wszystkich jej obszarach. działa destrukcyjnie 
na każdą sferę: somatyczną, poznawczą, emocjonalną, behawioralną, społeczną 
oraz seksualną. W konsekwencji powoduje duże zagrożenie dla dalszego życia  
ofiary. 

sołtysiak i nowakowska (2010) wymieniają bezpośrednie i odległe konse-
kwencje doświadczania przemocy:

a) fizycznej:
– w sferze somatycznej – dolegliwości bólowe, obrażenia cielesne, oparze-

nia, trwałe zniekształcenia, schorzenia narządów zewnętrznych, zaburzenia 
snu, łaknienia;

– w sferze poznawczej – trudności z koncentracją, zaburzenia pamięci 
i w odtwarzaniu wiadomości, postawa wzmożonej czujności, negatywny obraz 
siebie i świata, brak zainteresowania przyszłością;

– w sferze emocjonalnej – lęk, nieufność, niepokój, apatia, uczucia nieade-
kwatne do wieku;

– w sferze behawioralnej – moczenia nocne, wzrost agresywności, prag-
nienie zemsty, zachowania przestępcze, stosowanie przemocy wobec innych, 
unikanie fizycznego kontaktu z dorosłymi;

– w sferze „ja” – brak akceptacji siebie, niska samoocena, brak oparcia 
w sobie;

b) psychicznej:
– w sferze somatycznej bóle głowy, zaburzenia snu, brak lub nadmiar 

apetytu, ponadto choroby psychosomatyczne, bezsenność, zaburzenia mowy, 
opóźnienia wzrastania i rozwoju;

– w sferze poznawczej – zniekształcone widzenie innych osób, niezdolność 
do wyrażania siebie, spowolniony proces myślenia, koszmary senne, opóźnienie 
rozwoju poznawczego;

– w sferze emocjonalnej – poczucie krzywdy, drażliwość, nerwice, fobie, 
kłopoty z kontrolą emocjonalną, poczucie bezradności, nieufność, w konse-
kwencji prowadzące do depresji i opóźnienia rozwoju emocjonalnego;
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– w sferze behawioralnej – izolacja społeczna, mechanizm podporządko-
wywania się innym, samookaleczenie, wyuczona bezradność, przystosowanie 
do bycia ofiarą, bunt i agresja w zachowaniu;

– w sferze „ja” – niskie poczucie własnej wartości, zmiana poczucia własnej 
tożsamości – proces wiktymizacji oraz brak oparcia w sobie;

c) seksualnej:
– w sferze somatycznej – urazy narządów płciowych, zakażenia bakteryjne, 

choroby weneryczne, ciąża, niepłodność;
– w sferze poznawczej – problemy w nauce, nadpobudliwość psychorucho-

wa, spowolniony proces myślenia, lęki, zespoły depresyjne, przejawy ptsd;
– w sferze emocjonalnej – poczucie winy, bezradność, poczucie beznadziej-

nościi obcości wobec własnego ciała;
– w sferze behawioralnej – prowokacyjne zachowania seksualne, izolacja 

od grupy, skłonność do wycofania, erotyzm zachowania, zachowania autode-
strukcyjne, brak satysfakcji z życia seksualnego;

– w sferze „ja”  – zaburzenia własnej tożsamości, niska samoocena, dez-
orientacja co do tożsamości seksualnej.

przedstawione wybrane przykłady zaburzeń świadczą o dużym negatywnym 
wpływie każdego rodzaju przemocy na osobowość człowieka. przynosi ona 
dramatyczne skutki obserwowalne, które można dostrzec bezpośrednio, w akcie 
agresji, jak i odroczone w czasie, tzw. dalekosiężne, mające duży wpływ na 
kształtowanie się tożsamości.

3.1. zespół zaBurzeń stresu pourazoWego (ptsd)

pojęcie posttraumatic stress disorder (ptsd) zostało w 1980 roku oficjalnie 
wprowadzone przez amerykańskie towarzystwo psychiatryczne do profesjo-
nalnego słownictwa służby zdrowia.

do niedawna wielu specjalistów zdrowia psychicznego było przekonanych, 
że ludzie cierpią na lęk, depresję i inne objawy wynikające ze specyficznych 
problemów wewnętrznych lub konfliktów psychicznych. samo wydarzenie 
traumatyczne może stanowić przyczynę rozwoju różnorakich symptomów, nie-
zależnie od wcześniejszych predyspozycji psychicznych. objawy te są reakcją 
na pojedynczą lub wielokrotną sytuację, zdarzenie o charakterze traumatycz-
nym, wpływającym na człowieka, niezależnie od istnienia jego wewnętrznych 
problemów psychologicznych.

Według badań w wyniku działania silnego stresu inne czynniki czy pre-
dyspozycje osobowościowe nie odgrywają znaczącej roli dla możliwości 
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przewidzenia objawów ptsd. obecność symptomów i ich nasilenie ma związek 
z intensywnością oraz czasem trwania wydarzeń stresowych, a nie zasobów 
osobowościowych człowieka. Wzmożony stres w połączeniu z wydarzeniami 
traumatycznymi może doprowadzić do zmiany osobowości, ale nigdy od-
wrotnie. nie oznacza to, że cechy osobowości, system wartości i przekonań 
przed traumą nie mają wpływu na ludzką interpretację tych wydarzeń. jednak 
na podstawie wielu faktów i obserwacji można stwierdzić, że za powstanie 
syndromu objawów ptsd odpowiedzialna jest sytuacja traumatyczna, a nie 
wcześniejsze cechy lub słaba osobowość.

3.2. Wyuczona Bezradność 

jednym z interesujących zagadnień, jakim zajął się martin seligman, jest 
tzw. wyuczona bezradności. jego badania opierały się na zwierzęcym modelu 
wyuczonej bezradności. seligman za cel podstawił sobie zbadanie podstaw 
podatności na wywołaną stresem depresję. jego procedura opierała się na stre-
sowaniu zwierząt – psów zamkniętych w klatkach – poprzez aplikację szoków 
elektrycznych. eksperymenty te udowodniły, że również poddanie jednostki 
oddziaływaniu przykrych bodźców i jednoczesne pozbawienie jej możliwości 
wpływu na tę sytuację wywołuje u niej specyficzny stan bezradności. 

Brak efektów podejmowanych działań może być u ofiar przemocy skutkiem 
tzw. syndromu wyuczonej bezradności, będącego wynikiem długotrwałego 
i bardzo destrukcyjnego działania procesu krzywdzenia. powstaje on wskutek 
wielokrotnych doświadczeń związanych z nieudanymi próbami zatrzymania 
przemocy i poszukiwania pomocy. 

Wyuczona bezradność jest stałym wzorcem reagowania w różnych sytu-
acjach życiowych. mimo możliwości uniknięcia bólu i przeciwstawienia się 
nieprzyjemnej sytuacji, ofiara pozostaje bierna, nie podejmując prób obronnych. 
pojęcie to w dużej części wyjaśnia objawy depresji klinicznej. 

Wyuczona bezradność może prowadzić do: deficytów poznawczych – ogól-
nego przekonania, że nie istnieją takie sytuacje, których zmiana jest możliwa; 
deficytów motywacyjnych – braku motywacji, bierności w działaniu, nieumie-
jętności angażowania się, długiego okresu dochodzenia do zrównoważenia 
i harmonii po porażce; deficytów emocjonalnych – głównie stanów obniżo-
nego nastroju, lęku, uczucia zmęczenia, depresji, wrogości i niekompetencji; 
deficytów społecznych – wycofania z kontaktów społecznych.
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3.3. zespoły maltretoWania dzieci (chuchra, jęczeń, 2012) 

zrównoważony emocjonalnie człowiek na widok małego dziecka reaguje 
uczuciem opiekuńczym. traktuje go jako oznakę miłości i radości rodziców. 
tak powinno być we wszystkich domach. jednak nie każdy nowo narodzony 
członek rodziny jest oczekiwany. niektórzy rodzą się przypadkowo i psują 
wcześniej poukładane życie rodziców. 

krzywdzenie młodych pokoleń jest w dzisiejszych czasach częstym i po-
wszechnie obserwowanym zjawiskiem, jednak już w czasach starożytnych 
dochodziło do dzieciobójstwa oraz porzucania niemowląt. zabijano wtedy 
z przyczyn socjalnych, kulturowych i obyczajowych. dopiero wiek XX przy-
niósł ze sobą pewne zmiany. pewne postawy rodzicielskie zaczęto uznawać 
za patologiczne.

do maltretowania zalicza się wszystkie, zamierzone lub niezamierzone 
działania, które negatywnie wpływają na psychofizyczną i psychospołeczną 
sprawność dziecka. zespół ten jest terminem medycznym o bardzo rozległym 
zakresie pojęciowym. obejmuje wiele zespołów klinicznych. W literaturze 
fachowej najczęściej omawia się następujące zespoły krzywdzenia dzieci 
(mossakowska, 1998): zespół dziecka bitego; zespół dziecka potrząsanego; 
zespół nadopiekuńczości; nadużycia seksualne.

zespół dziecka bitego został przedstawiony w 1961 roku na zjeździe pedia-
trów w los angeles. henryk kempe rozumiał go jako stan kliniczny u małego 
dziecka, które doznało jakiegoś poważnego obrażenia fizycznego, zadanego 
przez rodziców lub opiekunów, prowadzącego do stałego lub czasowego 
uszkodzenia ciała lub zdrowia. zespół dziecka bitego powinien być brany pod 
uwagę w sytuacji stwierdzenia u dziecka złamania kości, krwiaków powłok 
skórnych, zaburzenia rozwoju czy obrzęku tkanek miękkich. u dzieci urazy 
nieprzypadkowe stanowią poważny problem diagnostyczny, z którym zmagają 
się zarówno medycy sądowi, jak i lekarze klinicyści. urazy zadawane świado-
mie przez rodziców lub opiekunów są jedną z głównych patologii w relacjach 
międzyludzkich.

osoba krzywdząca dziecko zazwyczaj opóźnia udzielenie fachowej pomocy. 
na ogół rodzice zgłaszają się z innymi problemami niż urazy, np. wskazują 
na wymioty, nieustanny płacz dziecka. oprawcy zatajają fakt krzywdzenia. 
W wyrachowany sposób podają nieadekwatne do charakteru urazu mechanizmy 
jego powstawania. sygnalizują podatność dziecka na uszkodzenia

kolejnym groźnym dla życia i zdrowia młodych pokoleń zjawiskiem jest 
zespół dziecka potrząsanego. jest to szczególna postać maltretowania dzie-
ci. najczęściej dotyczy niemowląt poniżej 6. miesiąca życia. objawia się 
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potrząsaniem dziecka przez zdenerwowanego rodzica, trzymającego go za 
klatkę piersiową albo kończyny. W trakcie wstrząsów główka dziecka, ze 
względu na stosunkowo duże wymiary i słabe mięśnie szyi, rzucana jest na 
wszystkie strony. jest to przyczyną przerwania bardzo małych i delikatnych żył 
na powierzchni mózgu, a następnie obustronnego krwawienia do przestrzeni 
podoponowej. takie działanie może doprowadzić do powstawania obrzęku 
mózgu lub krwiaków podtwardówkowych. prawie we wszystkich przypadkach 
następuje krwawienie do gałek ocznych.

zespoły maltretowania dzieci nie są dostatecznie rozpoznawane przez lekarzy 
pediatrów. Wynika to z niechęci do angażowania się w procedury prawne lub 
ze zbyt małej znajomości problemu. lekarze podczas swojej pracy niekiedy 
spotykają się z specyficznymi chorobami dzieci. tajemniczość chorób sprawia, 
że nie potrafią racjonalnie ich wytłumaczyć, gdyż objawy podawane przez 
rodziców czy opiekunów dzieci nie znajdują odzwierciedlenia w badaniach 
medycznych. na podstawie statystyk można stwierdzić, że co roku w polsce 
odnotowuje się od kilku do kilkunastu przypadków zastępczego zespołu 
münchhausena. znacznie częściej występują w stanach zjednoczonych, gdzie 
rocznie stwierdza się 1200 przypadków. opisywany zespół zastępczo nazywany 
jest: zespołem münchhausena per Procur, zespołem münchhausena by Proxy 
i zespołem münchhausena udzielonym. jest to najbardziej złożona i tragicz-
na w skutkach forma maltretowania. zespół ten objawia się wymyślaniem 
lub wywoływaniem przez opiekuna dolegliwości – zarówno fizycznych, jak 
i emocjonalnych – u zależnej od niego osoby. nazwa pochodzi od historycznej 
postaci – carla von münchhausena, który stał się sławny z powodu fantastycz-
nych opowieści o swoich wyprawach. 

termin „zespół münchausena w zastępstwie” lub „z przeniesienia” wprowa-
dził roy meadow, brytyjski pediatra. W charakterystyce tego objawu pediatra 
podaje, że matki wymyślają różne sposoby intoksykacji dziecka poprzez poda-
nie mu leków psychotropowych, nasennych czy chemikaliów w soli i pieprzu. 

zakończenie

przemoc w rodzinie jest często obecna w dzisiejszych czasach. zalicza się 
do niej wszystkie zachowania, czynne lub bierne, które wywołują cierpienie 
psychiczne bądź zdrowotne drugiego człowieka. zjawisko to często pozostawia 
po sobie poważne skutki, które wpływają na dalsze życie ofiary. najczęstszą 
przyczyną występowania owego problemu są substancje psychoaktywne, które 
oddziałują zarówno na zachowanie sprawcy, jak i na funkcjonowanie całego 
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otoczenia. duży wpływ mają także wzorce wyniesione z domu rodzinnego. to, 
w jakim otoczeniu młody człowiek został wychowany, jakie reguły przyswoił 
i jak zaadaptował się w środowisku zewnętrznym, będzie oddziaływać na jego 
dalsze postępowanie w życiu dorosłym. 

zachowania przemocowe mogą przybierać rozmaite formy. począwszy od 
najczęściej spotykanych i dostrzegalnych gołym okiem, przemocy fizycznej 
i psychicznej, po bardziej złożone rodzaje – seksualne i ekonomiczne.

przemoc występująca w rodzinie, oprócz zauważalnych u ofiary ran ze-
wnętrznych, często powoduje nieodwracalne zmiany osobowościowo-zacho-
wawcze. należą do nich np. zaburzenia zachowania, depresja, uzależnienia, 
próby samobójcze i wiele innych negatywnych następstw. zachowanie to 
w sposób szczególny oddziałuje na ludzi młodych, którzy już na samym po-
czątku swojej socjalizacji doświadczyli przemocy. skutki wywołane przemo-
cą mogą pozostawić ślad na całe życie dziecka, ponieważ zostaje zaburzone 
funkcjonowanie rodziny – jednej z najważniejszych i najbardziej pierwotnych 
wspólnot, zaspokajających podstawowe potrzeby człowieka i odgrywających 
bardzo ważną rolę w procesie przystosowania, która jest zaliczana do pierw-
szego i najważniejszego środowiska wszechstronnego rozwoju człowieka. 

istotna w zakresie pomocy ofierze przemocy jest szybka reakcja ofiary lub 
osób z zewnątrz, np. wychowawców, sąsiadów, opiekunów. istnieje wiele insty-
tucjonalnych rozwiązań, z których powinna skorzystać osoba poszkodowana. 
może to być np. ogólnopolskie pogotowie dla ofiar przemocy w rodzinie 
„niebieska linia”, policja, ośrodek pomocy społecznej oraz ośrodek zdro-
wia. podstawowym zadaniem świadka przemocy jest zgłoszenie informacji 
odpowiednim instytucjom oraz uświadomienie ofiary, że bierna postawa nie 
rozwiąże problemu, a jedynie wzmocni negatywne skutki. 
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proBlem przemocy W środoWisku rodzinnym  
jako źródło zagroŻenia egzystencji człoWieka

St re szcze n ie 

zagadnienie przemocy w środowisku rodzinnym jest bez wątpienia znane. szybki rozwój 
mass mediów dostarcza ułamkowej wiedzy na ten temat. W XXi wieku nadal można się spot-
kać z pewnymi stereotypami dotyczącymi tego zjawiska. Bardzo często doprowadzają one do 
ukrywania przez rodzinę problemu przemocy. osoby z zewnątrz również wolą się nie angażować 
w pomoc poszkodowanym. dzieje się tak przez błędne przekonania, że jest to prywatna sprawa 
każdej rodziny. Wielu ludzi uważa agresję, przemoc oraz brutalne zachowania za występujące 
tylko i wyłącznie w rodzinach patologicznych, którym nie da się pomóc, ponieważ ich sposób 
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funkcjonowania i postępowania jest kontynuowany z pokolenia na pokolenie, a agresywne 
zachowanie odziedziczyli w genach. zdarza się też, że osoby z zewnątrz krytykują ofiary, 
twierdząc, że same doprowadziły do tego zjawiska, akceptując problem oraz nie podejmując 
starań, aby uwolnić się od władzy tyrana. przemoc może dotyczyć każdej rodziny oraz wy-
stępować w wyższych klasach społecznych. zarówno sprawcy, jak i ofiary mogą być ludźmi 
inteligentnymi, po wyższych studniach, pracującymi w dobrze prosperujących firmach. Bez 
wątpienia jest to zjawisko, które może dotknąć każdego człowieka. dlatego bardzo ważne jest, 
aby podjąć walkę z istniejącymi stereotypami. nie jest to jednak łatwe, gdyż społeczeństwo 
często nie wie, że zjawisko przemocy w środowisku rodzinnym jest wspólnym problemem. 
przejawy agresji nie tylko psują relacje rodzinne, społeczne, lecz także powodują duże zagro-
żenie dla zdrowia psychicznego i fizycznego jednostki ludzkiej. mogą nieodwracalne zmienić 
człowieka, jak również zaburzać całą dotychczasową egzystencję.

Słowa kluczowe: rodzina; środowisko rodzinne; przemoc.

the proBlem of Violetce in family enVironment  
as the skurce of the threat of te human eXistence

Su m m a r y

the issue of domestic violence is undoubtedly commonly known. the fast growing mass 
media pay little attention to it. stereotypes concerning this phenomenon are still seen in the 
21st century and it is them that make the families hide their problem. outsiders prefer not to 
get engaged in helping the victims as it is wrongly believed that the issue is a private matter. 
a vast majority of people assume that aggression, violence and brutal behaviour occurs only 
in pathological homes, where help cannot be provided due to the way those families function, 
behaviour is believed to be continued from generation to generation and aggressive behaviour 
is inherited. there are cases where people from the outside criticise victims claiming it is 
them who lead to this situation, accepting the issue and not trying to free themselves from the 
tyrant. domestic violence may concern any family of any social status. perpetrators, as well 
as the victims, may be intelligent, well educated people working on prestigious positions. this 
phenomenon may undoubtedly touch anyone in society. it is important to fight the existing 
stereotypes but is not an easy task as the society is often unaware that domestic violence is 
a collective issue. changing the common beliefs and increasing social consciousness may be 
particularly helpful to young people who in a dozen or so years will be the adults creating 
their countries future. examples set at home play a basic but vital role in functioning of young 
generations. the symptoms of aggression not only spoil family and social relationships but 
also cause a great threat to mental health and the physical human unit. they can irreversibly 
change a person, as well as disturb all existing existence.

Key words: family; family environment; violence.


